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ABSTRAKT

Práce pojednává o rozmanitosti využívání vodní hladiny bezobratlými živočichy a

makrofyty a jejich jednotlivých druzích ve sladkovodních podmínkách mírného pásma

střední Evropy. Po úvodní specifikaci fyzikálních a chemických vlastností vodní hladiny a

jejich vlivu na okolní prostředí následuje taxonomicky uspořádaný přehled skupin

bezobratlých živočichů, které různými způsoby využívají prostředí vodní hladiny, např. ke

svému životu, pohybu, získávání potravy, rozmnožování apod. Kromě informací o

konkrétních využitích vodní hladiny bezobratlými živočichy jsem se zaměřila na

charakteristiku vybraných druhů, případně vyšších taxonomických jednotek a jejich

specializací, vyplývajících z vazby na hladinu. Další část pojednává o vodních rostlinách

vázaných na vodní hladinu. Nejprve je zúžena problematika hydrofyt přibližující čtenáři

jejich komplexnost a také vliv na okolní prostředí. Následuje systematické rozčlenění s

přednostním zaměřením na skupiny a druhy vodních rostlin, které využívají hladinu ke

svému životu. Praktická část práce se zaobírá konceptem vlastní naučné stezky určené širší

veřejnosti s cílem její osvěty v tématu vodních bezobratlých a hydrobiologie. Navrhovaná

trasa prochází pražskou přírodní památkou Hrnčířské louky a je vázána na komplex

Šeberovských rybníků, u nichž jsou situována jednotlivá zastavení. Na úvodní

charakteristiku naučné stezky navazují informace o postupu její tvorby, trase, zaměření

informačních tabulí a vybrané lokalitě. Součástí praktické části je i popis metodiky sběru

vzorků na Šeberovských rybnících a jejich vyhodnocení. Bakalářská práce je pro snazší

pochopení doplněna slovníčkem méně známých pojmů.
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ABSTRACT

This thesis is about the diverse means in which various invertebrate and macrophytes

utilize freshwater surface in temperate climate of central Europe. After the initial

specification of physical and chemical properties of water surface and their influence on its

environment follows a taxonomically ordered overview of invertebrate groups which make

use of water surface in various ways - to live on, to move over, to gain nutrition, to

procreate etc. Apart from information about specific uses of water surface by the

invertebrate I also focused on a characteristics of chosen species or even higher taxonomic

units as well as their specializations regarding water surface. The next part of the thesis

focuses on aquatic plants - at first the issue of hydrophytes is narrowed down to show their

complexity and influence on their environment; the following part systematically divides

them and focuses predominantly on groups and species of aquatic plants that make use of

water surface. The practical part of the thesis is focused on a new educational trail for the

public; its aim is to offer education on the topics of hydrobiology and aquatic invertebrate.

The suggested trail goes through the Prague natural heritage site Hrnčířské louky and is

tied to Šeberovské rybníky (lakes), where the individual stops are situated. The opening

characteristic of the trail is then followed by information about the process of its creation,

the specific path it takes, the focus of the educational tables and the locality chosen for the

trail. Description of the methodics of gathering samples at the lakes and their evualuation

are also part of the thesis. The thesis also has a small dictionary of less well known terms is

attached for easier understanding.
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Slovníček pojmů

abdomen – zadeček členovců

bionomie – způsob života

brvy – vláskovitý útvar u živočichů (případně bičíky u prvoků)

cirkadiánní – pravidelně se opakující s periodou o délce přibližně 24 hodin

detrit – odumřelá organická hmota

epilimnion – horní vrstva vodní nádrže při tepelné stratifikaci (rozvrstvení)

eucefalní – typ larvy se zřetelně vyvinutou hlavou u hmyzu s proměnou dokonalou

eutrofizace – proces obohacování vod o živiny, zvláště fosfor a dusík

eutrofní – s vysokým obsahem živin

furka – skákací aparát ve formě vidlice u chvostoskoků

gemule – odolná stádia houbovců přečkávající nepříznivé podmínky (zima, vyschnutí)

hemolymfa – tělní tekutina měkkýšů a členovců, funkční ekvivalent krve

hydrofobní – vodu odpuzující, nesmáčivý

hydrofyt – vodní rostlina

hypolimnion – spodní vrstva vodní nádrže při tepelné stratifikaci

chelicery – klepítka, první pár končetin pavoukovců umístěný v přední části hlavohrudi

imago – dospělý jedinec hmyzu

karapax – krunýř chránící hlavohruď korýšů

kutikula – vícevrstevná ochranná struktura na povrchu těla některých skupin bezobratlých,

tvořící vnější kostru

litorál – pobřežní zóna u stojatých vod

makrofyt – makroskopická rostlina řazená mezi „vyšší rostliny“

mezotrofní – středně bohaté na živiny

minování – vyžírání vnitřního pletiva listu se zachováním jeho pokožky

nesmáčivý – viz hydrofobní

nymfa – larva hmyzu s proměnou nedokonalou

omatidium (+ rhabdom, retinula) – jednoduché očko, základní stavební jednotka složených

očí přítomných u některých skupin členovců; rhabdom je světločivná část omatidia, retinula

je smyslová buňka stimulovaná signály z rhabdomů
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oligotrofní – s nízkým obsahem živin, vyšší stupeň viz mezotrofní a eutrofní

pedální disk – diskovitý útvar na bázi těla sloužící k uchycení k podkladu, přítomný u

přisedlých stádií žahavců

pelagiál – zóna volné vody u stojatých vod

pleuston – společenstvo organismů vázané na vodní hladinu

pohlavní dimorfismus – rozdílný vzhled organismů různého pohlaví v rámci jednoho druhu

prothorakální – předohrudní, na prvním článku hrudi hmyzu

retinakulum – záchytné zařízení pro skákací vidlici (furku) chvostoskoků

semiakvatický – žijící na souši i ve vodě, v našem případě i na rozmezí obou prostředí

smáčivý – vodu přitahující, hydrofilní

spermatofor – pouzdro se spermiemi, tvořené různými skupinami živočichů

stigma – ústí vzdušnic na povrchu těla členovců

tracheální – vzdušnicové

ventrální – břišní, spodní část těla
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala poměrně širokou problematiku variability

bezobratlých živočichů a makrofyt vázaných na vodní hladinu i rozmanité způsoby, kterými

ji využívají. Toto téma mě velmi zaujalo vzhledem k tomu, že hladina tvoří hranici dvou

rozdílných prostředí, kde se mohou do jisté míry setkávat a ovlivňovat organismy z obou z

nich, zároveň se zde však nacházejí i unikátní druhy vázané přímo na prostředí vodní

hladiny. Snad každý člověk, který někdy sledoval vodní plochu s klidnou hladinou, si na ní

mohl při bližším zkoumání povšimnout hbitých míhajících se bruslařek nebo zelených

koberců z plovoucích lístků okřehků. Ve své práci jsem si kladla za cíl zpracovat ucelený

systematický soupis dat, jenž bude poutavou a přístupnou formou i pro laičtější veřejnost

informovat o výše zmíněné problematice. I z toho důvodu jsem se rozhodla do práce

zahrnout slovníček méně známých pojmů a upřednostňovat české verze slov a názvů.

Zároveň jsem téma zasadila do, pro česky mluvící čtenáře pravděpodobně známějších,

sladkovodních podmínek mírného pásma střední Evropy.

Bakalářská práce se skládá ze čtyř kapitol, první tři náleží teoretické a čtvrtá

praktické části. První kapitola se zaobírá vodní hladinou jako prostředím, fyzikálními a

chemickými podmínkami a jevy zde probíhajícími včetně jejich vlivu na okolní prostředí.

Ve druhé kapitole se věnuji systematicky uspořádanému přehledu druhů a vyšších

taxonomických jednotek v rámci živočichů (Animalia) využívajících vodní hladinu. Zmiňuji

způsob jejího využívání a popisuji případné specializace a charakteristiky organismů

související s tématem práce. Rovněž upozorňuji na různé zajímavosti. U vybraných

známějších druhů rozvádím i způsob života a další náležitosti pro bližší seznámení a

poukázání na rozmanitost života spjatého různými způsoby s vodní hladinou. Pro zúžení

práce jsem se rozhodla nezařazovat živočichy, kteří se na hladině pouze nadechují nebo

líhnou, pokud to není spojeno s jinými náležitostmi vztahujícími se k tématu. Ve třetí

kapitole jsem se zaměřila na vodní makrofyty (Plantae), vzhledem k jejich různorodosti a

proměnlivosti jsem se snažila celou problematiku zpočátku uvést a upřesnit svůj okruh

zájmu. Kapitola následně pokračuje vysvětlením významu hydrofyt a jejich vlivu na okolní

prostředí i ostatní organismy. Konec kapitoly zahrnuje popisy vybraných druhů nebo vyšších


[…]


(řád Diptera; larva a dospělec)

Tabulka č. 3 – Fauna zaznamenaná při průzkumu rybníka Jordán

8. 9. 2018 23. 9. 2018 3. 5. 2019

Nebyl zaznamenán žádný živý

organismus

Nebyl zaznamenán žádný živý

organismus

chvostoskok (r. Podura; mnoho),

dvoukřídlí (řád Diptera; larva)

Tabulka č. 4 – Fauna zaznamenaná při průzkumu rybníka Brůdek

8. 9. 2018 23. 9. 2018 3. 5. 2019

chobotnatka (r. Glossiphonia),

chobotnatka (r. Piscicola),

perloočka (podř. Cladocera;

mnoho), slíďák (r. Pirata),

chvostoskok (r. Podura; mnoho),

perloočka (podřád Cladocera),

buchanka (řád Cyclopoida),

jepice (řád Ephemeroptera; larva;

několik), chvostoskok (r.

Podura; několik), bruslařka (r.

buchanka (řád Cyclopoida;

několik), chvostoskok (r.

Podura), jepice (řád

Ephemeroptera; larva)
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jepice (řád Ephemeroptera;

larva), bruslařka (r. Gerris;

několik)

Gerris; mnoho), ploštice

(infrařád Nepomorpha; nymfa)

Tabulka č. 5 – Fauna zaznamenaná při průzkumu Mlýnského rybníka

8. 9. 2018 23. 9. 2018 3. 5. 2019

Nebyl zaznamenán žádný živý

organismus

škeble (podč. Unioninae),

bruslařka (r. Gerris)

dvoukřídlí (řád Diptera; larva;

mnoho), pakomár (čel.

Chironomidae; vylíhlá kukla)

Vzhledem k mnohem přesnějším a bohatším výsledkům získaným během poslední návštěvy

jsem se rozhodla o jejich oddělenou a podrobnější rekapitulaci pod tabulkami. Systém

zaznamenávaných informací odpovídá již využitému systému v tabulkách č. 1–5.

Výsledky odlovu 11. 6. 2019

Hrnčířský rybník

plovatka malá (Galba truncatula)

oblovka lesklá (Cochlicopa lubrica)

vodule (r. Hydrachna)

chvostoskok (řád Collembola)

člunovka (r. Plea)

klešťanka (nadč. Corixoidea)

znakoplavka (r. Notonecta)

larva vodomila (čel. Hydrophilidae)

pakomárovití (svlečka; čel. Chironomidae)

Sladkovský rybník

nezmar (r. Hydra; hnědý druh)

ploštěnka (r. Polycelis)

mechovka (r. Plumatella)

pijavka (řád Arhynchobdellida; kokon)

okrouhlice rybničná (Musculium lacustre)
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hrachovka obecná (Pisidium casertanum)

beruška vodní (Asellus aquaticus)

vážka (podř. Zygoptera; larva)

vážka (podř. Anisoptera; larva)

jepice (řád Ephemeroptera, larva)

člunovka (r. Plea)

klešťanka (nadč. Corixoidea)

mokřadníkovitý brouk (čel. Scirtidae; larva)

pakomár (čel. Chironomidae; larva)

pestřenka (čel. Syrphidae; larva)

Jordán

pijavka (řád Arhynchobdellida; kokon)

plovatka bahenní (Lymnaea stagnalis)

jantarka podlouhlá (Succinella oblonga)

jantarka obecná (Succinea putris)

kružník (r. Gyraulus)

okrouhlice rybničná (Musculium lacustre)

škeble (čel. Unionidae)

perloočka (podřád Cladocera; mnoho)

beruška vodní (Asellus aquaticus)

chvostoskok (řád Collembola)

šidélko (nadč. Coenagrionoidea; larva)

jepice (řád Ephemeroptera; larva)

znakoplavka (r. Notonecta)

bruslařka (r. Gerris)

bodule (podč. Naucorinae)

Brůdek

ploštěnka říční (Dugesia polychroa)
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mechovka (kmen Bryozoa)

uchatka nadmutá (Radix auricularia)

kružník bělavý (r. Gyraulus albus)

svinutec zploštělý (Anisus vortex)

člunka pravohrotá (Ferrissia fragilis)

perloočka (podř. Cladocera)

slíďák (r. Pirata)

chvostoskok (řád Collembola)

vážka (řád Odonata)

bruslařka (r. Gerris)

člunovka (r. Plea)

splešťule blátivá (Nepa cinerea)

Mlýnský rybník

mechovka (kmen Bryozoa)

pijavka (řád Arhynchobdellida; kokon)

slimáček (r. Deroceras)

jantarka obecná (Succinea putris)

buchanka (řád Cyclopoida)

vodule (r. Hydrachna)

slíďák (r. Pirata)

chvostoskok (řád Collembola)

šidélko (podř. Zygoptera; larva)

člunovka (r. Plea)

splešťule blátivá (Nepa cinerea)

vodomil (čel. Hydrophilidae; larva)
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Závěr

Hladina může být místem k životu, podkladem pro pohyb či zakotvení, místem

rozmnožování, kladení vajíček, kuklení i líhnutí a dalších důležitých okamžiků v životě

bezobratlých organismů. Rovněž je využívána různými druhy rostlin, které zde nacházejí

prostor k životu, zdroj světla, kontakt s opylovači (hmyzosprašné rostliny) či větrem

(větrosprašné rostliny) atd.

Hladina může být využívána po celý život konkrétního druhu organismu nebo jeho

části, případně pouze příležitostně s větší či menší důležitostí pro jeho existenci. Životy

některých bezobratlých živočichů na hladině vyhasínají a toho využívají jiné specializované

organismy, přizpůsobení životu na vodě, které je požírají. Tento fascinující svět jsem se

snažila touto prací přiblížit jak soupisem teoretických poznatků, tak i prostřednictvím tvorby

edukativní naučné stezky, která propojuje téma vodní hladiny s dalšími souvisejícími

problematikami.
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