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Průběh obhajoby: Adeptka seznámila komisi s třemi tématy, která tvořila základ její

bakalářské práce, pojmenované „Vodní hladina jako prostředí a
organismy, které ji využívají“. Věnovala se vodní hladině jako
specifickému typu (přechodového) prostředí, a organismům, které se
zde vyskytují. Na modelovém příkladu dvou živočichů (bruslařka
rodu Gerris a larvy komárů) a tří hydrofyt (voďanka, okřehek a
leknín) představila specifické modifikace organismů žijících na
vodní hladině. Poslední část projevu byla věnována návrhu
hydrobiologicky zaměřené NS „Bezobratlí obyvatelé Šeberovských
rybníků“. Po pěkně připraveném obhajobovém projevu erudovaně
zodpověděla dotazy oponentky (Mgr. Škodová, PřF UK Praha) i
otázky vznesené komisí.
Komise se jednoznačně shodla na doporučení práce k obhajobě a
hodnocení stupněm výborně.
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